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ÑÒÀÍ²ÑËÀÂ ÄÎÁÐÈÉ ÒÓÄÊÎÂÈ×: 
ØÒÐÈÕÈ ÄÎ Á²ÎÃÐÀÌÈ 

На основі співставлення літописної інформації і даних «Статуту» 
Володимира Мономаха у статті зроблено спробу відтворити жит-
тєвий шлях одного з представників руських еліт ХІІ сто ліття – 
Станіслава Доброго Тудковича. Не викликає сумнівів, що він походив 
із боярського середовища, однак немає поважних підстав говорити 
про його можливі родинні зв’язки із Туки, урядником київського князя 
Ізяслава Ярославовича. Автор припускає, що на початковому ета-
пі своєї кар’єри Станіслав був пов’язаний із двором переяславсько-
го князя Володимира Всеволодовича Мономаха, а на рубежі квітня 
і травня 1113 року був призначений переяславським тисяцьким. 
Це становище боярин міг займати до 1132 року, служачи почерго-
во переяславським князям Святославу Володимировичу і Ярополку 
Володимировичу. Після 1132 року, швидше за все, опинився в Києві, 
де став один із очільників дружини Ярополка Володимировича. Брав 
участь у битві на річці Супій в серпні 1135 року, в результаті 
якої потрапив в полон до чернігівського князя Всеволода Ольговича. 
Помер після 8 серпня 1135 року. Ймовірними нащадками Тудковича 
могли бути два «Станиславича», страчені переяславським князем 
Мстиславом Ізяславовичем в 1148 році. Про земельні володіння боя-
рина нічого не відомо.

Ключові слова: Станіслав Добрий Тудкович, Володимир Мо но-
мах, Ярополк Володимирович, Переяслав, Київ, боярин. 
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STANISLAV DOBRYY TUDKOVYCH: TOUCHES TO THE BIOGRAM 

Based on the comparison of historical information and the data from 
Volodymyr Monomakh’s Statute, the article attempts to reconstruct the life 
path of a representative of Ruthenian elites of the 12th century – Stanislav 
Dobryy Tudkovych. There is no doubt that he came from a boyar family, 
however, there were insuffi cient grounds to suppose that he had family 
ties with Tuky, the offi cial of Prince of Kyiv, Izyaslav Yaroslavovych. The 
author assumes that at the initial stage of his career Stanislav was con-
nected with the court of Prince of Pereyaslav, Volodymyr Monomakh, and 
at the turn of April and May, 1113 he was appointed to the position of 
Pereyaslav tysyatsky. The boyar could occupy this position until 1132, 
alternately serving the princes of Pereyaslav Svyatoslav Volodymyrovych 
and Yaropolk Volodymyrovych. After 1132 he most likely moved to Kyiv, 
where he became one of the principal offi cers of Yaropolk Volodymyrovych. 
He took part in the battle on the Supii River in August 1135, as a result 
of which he was captured by prince of Chernihiv, Vsevolod Olgovych. 
Stanislav died after August 8, 1135. Probable descendants of Tudkovych 
could be two «Stanislavychs» executed by Prince of Pereyaslav, Mstyslav 
Izyaslavovych, in 1148. There are no data concerning his land holdings.

Key words: Stanislav Dobryy Tudkovych, Volodymyr Monomakh, 
Yaropolk Volodymyrovych, Pereyaslav, Kyiv, boyar.

Серед нечисленних представників руської еліти першої 
половини ХІІ століття, котрі з’являються на сторінках письмо-
вих джерел, можна зустріти Станіслава Доброго Тудковича. 
Незважаючи на те, що відомості про нього дуже скупі і фраг-
ментарні, їх аналіз дозволяє прояснити окремі фрагменти із 
діяльності цієї особи та спробувати частково відтворити її 
життєвий шлях.

Збережені джерела зафіксували не тільки ім’я та патронім 
досліджуваної особи, але також її прізвисько1. Перше із них – 
Станіслав – у всіх літописних творах подане без розбіжностей2. 
Це чоловіче двочленне особове ім’я слов’янського походження, 
яке належить до великої групи особових назв, в основі кот рих 
покладено корінь «слава». Воно виникло внаслідок поєднання 
згаданого вище іменника із наказовою формою дієслова «ста-
ти» і означало побажання, щоб пойменована людина встано-
вила славу або стала славною3. Найбільшого розповсюджен-
ня дане ім’я отримало в середовищі польських середньовіч-
них еліт4, на Русі натомість зустрічалося нечасто – серед носіїв 
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цього антропоніму руського походження відомий тільки один 
Рюрикович5 і кілька представників боярського середовища6. 

Патронім Станіслава, на відміну від його імені, джере-
ла передають у кількох версіях. «Лаврентіївський літопис» 
і «Іпатіївський список Київского літопису» називають його 
«Тудъ ковича»7, «Радзівіллівський літопис» – «Тютьковича»8, 
«Хлєбніковський список Київського літопису» – «Туковича»9, а 
пізніші літописи – «Дутковича»10 і «Тугковича»11. Незважаючи 
на таку розбіжність у передачі цієї частини особової назви 
боя рина, варто підкреслити, що більшість ранніх літопис-
них редакцій називають Станіслава «Тудъковичa» або похід-
ною від нього версією патроніму «Тютьковича» (із заміною лі-
тери «д» на близьку по звучанню літеру «т»). Це схиляє до дум-
ки, що саме вона була найближчою до історичної реальності. 

Крім імені та патроніму руський літописець вказав ще 
одну частину особової назви Станіслава, котра, без сумніву, 
була його прізвиськом12. У всіх джерелах воно передане без 
значних розбіжностей – «Доброго»13, «Добрaго»14, «добраго»15. 
Обгрунтованим буде вважати, що воно характеризувало важ-
ливу рису характеру його носія. Варто також підкреслити, що 
Станіслав був єдиним відомим нам представником боярських 
еліт ХІ – ХІІІ століть, котрий удостоївся такого прізвиська16. 

Розбіжності в передачі руськими літописами патроніму 
Станіслава значно ускладнюють реконструкцію його родо-
воду. Свого часу Міхаїл Погодін висловив думку, що батьком 
Станіслава міг бути Туки, урядник київського князя Ізяслава 
Ярославовича17. Такий підхід М. Погодіна опирався на дані 
«Хлєбніковського списку Київського літопису», котрий припи-
сує боярину патронім «Туковича»18. Теза російського історика 
була неоднозначно сприйнята дослідниками19, а переважання 
в джерелах іншої форми патроніму Станіслава – «Тудъковичa», 
«Тютьковича» змушує із обережністю підходити до можливого 
споріднення Станіслава із Туки20. 

Набільш логічним було б припустити, що батьком Ста-
ніслава була особа, знана сучасникам як Тудко. На думку 
Тадеуша Скуліни, антропонім Тудко був зменшувальною фор-
мою імені Тудор21, що видається слушним. В такому разі бать-
ка Станіслава можна було б шукати серед Тудорів, котрі жили 
в другій половині XI – на початку XII століття. Із графіто № 25 у 
південній галереї Софійського собору в Києві відомо принай-
мі про двох таких осіб – Тудора Тубинова («Тудоръ Тоубыновъ») 
і Тудора Борзятича («Тудоръ Бързѧтичь»). Вони обидва нале-
жали до найближчого оточення княгині «Всеволожаа», під 
кот рою, найбільш ймовірно, необхідно розуміти невідому 
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на ім’я вдову київського князя Всеволода Ярославовича 
(1078–1093). І Тудор Тубинов, і Тудор Борзятич згадані серед 
свідків, котрі були присутні при купівлі княгинею «землю [...] 
Боӕню»22. На думку більшості дослідників, дана подія мала 
місце на межі XI – XII століть (після 1093 р., але перед 1108 або 
1111 р.)23. Гіпотетично, кожен із цих Тудорів міг бути предком 
Станіслава, на користь чого міг би свідчити факт, що всі три 
згадані особи – Тудор Тубинов, Тудор Борзятич і Станіслав – 
були пов’язані із домом Всеволода Ярославовича та його спад-
коємців. Дане припущення однак залишається винятково гі-
потезою, оскільки підтвердити його не дозволяє стан джерель-
ної бази. Цілком ймовірно, що батьком Станіслава була інша 
особа, не віднотована на сторінках джерел.

Той факт, що руські літописці вказали не тільки ім’я Ста-
ніслава, але також його патронім, а також високе станови-
ще останнього при князівському дворі дозволяють впевнено 
говорити про його приналежність до боярського середовища. 

Єдиною достовірною згадкою про Станіслава Тудковича, 
котра не викликає сумнівів, є інформація літописців про участь 
боярина в битві на р. Супій 8 серпня 1135 року24. Варто однак 
звернути увагу на те, що в «Статуті» Володимира Мономаха се-
ред учасників з’їзду в Берестові в 1113 році згадано «Станислава 
Перяславьского тысячьского»25. Ще М. Пого дін пропонував 
ототожнити його із Станісловом Тудковичем26, що знайшло 
підтримку дослідників27 і видається правдоподібним. Таким 
чином, можна було б говорити про те, що Станіслав Тудкович 
розпочав свою кар’єру ще за часів Володимира Мономаха і в 
другому десятилітті ХІІ століття був тисяцьким у Переяславі. 
Відкритим натомість залишається питання про те, коли і за 
яких обставин він обійняв це становище. Одне міркування до-
зволяє мені припустити, що призначення Станіслава тисяць-
ким могло статися одразу після зайняття Мономахом київсько-
го трону, тобто на межі квітня і травня 1113 року. Відомо, що 
під час правління найстаршого Всеволодовича у Переяславі 
основну роль у його оточенні відігравав Ратибор і цілком оче-
видно, що саме він був тисяцьким у місті над Трубіжем28. Після 
змін на князівських престолах, котрі відбулися в другій поло-
вині квітня – на початку травня 1113 року Ратибор разом із 
своїм князем опинився в Києві, де обійняв посаду тисяцько-
го29. В той же час Переяслав перейшов під владу Святослава 
Володимировича, що дозволило Мономахові зберегти контроль 
над цим стратегічним центром на русько-половецькому при-
кордонні30. Логічним буде вважати, що то власне Володимир 
приймав рішення про те, хто має стати новим тисяцьким у 
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Переяславі і призначив на це становище Станіслава. Певним 
доказом на користь такого припущення є факт, що «Статут» 
Мономаха відносить тисяцького Станіслава до старшої дружи-
ни Володимира. Це свідчить також про те, що боярин вже три-
валий час був пов’язаний із Володимиром Мономахом, і саме 
при дворі цього князя розвивав свою кар’єру.

Важко сказати, яке становище Станіслав Тудкович зай-
мав в період між 1113 і 1135 роками. Можна тільки припус-
кати, що після смерті Святослава Володимировича (сталася 
16 березня 1114 р.31) він залишився в місті над Трубіжем, пе-
рейшов на службу до нового переяславського князя Ярополка 
Володимировича і продовжував обіймати посаду тисяцького.

Найбільш достовірна згадка про Станіслава Доброго Туд-
ковича вміщена в літописах під 6644 (1136/1137) роком32 при 
описі подій, що насправді мали місце в 6643 (1135/1136) ро-
ці33. Мова йде про боротьбу між київським князем Ярополком 
Володимировичем і чернігівськими Ольговичами. Конфлікт між 
ними спалахнув ще в 1132 році, фактично одразу після перехо-
ду Києва під владу Ярополка, і тривав аж до початку 1136 року. 
Одним із його епізодів став похід Всеволода Ольговича і союз-
них йому половців на Переяслав, який в той час знаходився під 
владою брата Ярополка, Андрія Во ло димировича. На допомогу 
Андрієві рушили інші Моно ма хо вичі – сам Ярополк, туровський 
князь Вячеслав і суздальсь кий князь Юрій. Вирішальна бит-
ва між ворожими військами відбулася 8 серпня 1135 року над 
річкою Супій на пограниччі Переяславської і Чернігівської зе-
мель. В розпал цієї битви «дроужина лоутшаӕ» Мономаховичів 
атакувала, змусила до втечі і розпочала переслідування союз-
ників чернігівського князя – половців. Однак Всеволод Оль-
гович досить швидко перехопив ініціативу. Під натиском чер-
нігівців «Ӕрополкъ Вѧчеславъ . Гюрди и Андрѣи […] ѿѣхаша 
въ . своӕси»34 а їх воїни, котрі повернулися з погоні за половця-
ми, потрапили в полон до Всеволода: «тъıсѧчкъıи же съ боӕръı 
ихъ переже гнаша . по Половчихъ . избиша ѣ . и воротишасѧ ѡпѧть на полчище . и не обрѣтоша кнѧжьи . своеӕ . и оупа-
доша Ѡлговичемъ в ручѣ и тако изъимаша ѣ . держаще стѧгъ 
Ӕрополчь»35. Серед воєначальників Мономаховичів і їх «боӕръ 
много», котрі потрапили в полон, літописець назвав «Дв҃да 
Ӕруновича тъıсѧчьскаго Къıєвьскаго . и Станислава Добраго 
Тудъковича . и прочих̑ много»36. 

Незважаючи на скупість літописних даних, цей фраг-
мент привертає увагу тим, що Станіслав Тудкович був од-
ним із двох «боӕръ много», поряд з київським тисяцьким 
Давидом Яруновичем, котрі названі на ім’я. Відомо, що люди 
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з князівсь кого оточення не часто потрапляли на сторінки ран-
ніх руських літописів, що дозволяє вважати, що Станіслав був 
не пересічним членом князівської дружини, а займав одне із 
ключових становищ при князівському дворі. Важливе значен-
ня мають також слова літописця про те, що чернігівці «многъı 
бо бѧше боӕре Киевьскии . изоимали»37, котрі можуть вказу-
вати на приналежність Станіслава до оточення київського 
князя Ярополка Володимировича. Видається очевидним, що 
після 1132 року боярин разом зі своїм князем перебрався з 
Переяслава до Києва і став одним із очільників князівської 
дружини. Заледво чи він був тисяцьким, оскільки під час бит-
ви над річкою Супій цю функцію виконував вже згаданий 
Давид Ярунович38. Оскільки в розпорядженні дослідників від-
сутні свідчення про одночасне функціонування двох тисяць-
ких при дворі одного і того ж князя, логічним буде припусти-
ти, що Станіслав був одним із воєвод, який очолював дружину 
київського князя. З іншого боку, не можна також остаточно 
відкидати можливість того, що боярин і далі був пов’язаний із 
Переяславською землею і належав до оточення переяславсь-
кого князя Андрія Володимировича.

На жаль, стан джерельної бази не дозволяє простежи-
ти долю Станіслава Тудковича після серпня 1135 року. Якщо 
боярин пережив полон, то міг бути звільненим із нього чер-
нігівським князем після укладення мирного договору між 
Всеволодом Ольговичем та Ярополком Володимировичем у січ-
ні 1136 року. Невідомо також, чи повернувся до свого поперед-
нього статусу і коли закінчився його життєвий шлях. Пізніший 
«Никонівський літопис» відзначає, що бояри, котрі потрапили в 
полон після битви на річці Супій, були «безъ числа убиша»39. Це 
дало підстави Сергію Соловйову вважати, що Станіслав пішов 
із життя 8 серпня 1135 року40. Таке твердження, однак, цілком 
суперечить інформації більш ранніх джерел, котрі підкреслю-
ють, що Тудкович не загинув, але потрапив у полон до черні-
гівського князя. Виходячи з цього, смерть Станіслава необхід-
но датувати періодом після 8 серпня 1135 року.

В історичній літературі висловлювалася думка, що одним 
із синів Станіслава міг бути невідомий на ім’я «Станиславич̑», 
знаний із розповіді «Київського літопису», у котрій опису-
ються події 6656 (1148/1149) року. Із неї випливає, що да-
ний «Станиславич̑» був впливовою особою серед боярст-
ва Переяславської землі. В 1148 році він став на бік князя 
Гліба Юрійовича і підтримав його претензії на переяслав-
ський престол. Після поразки Гліба боярин потрапив у по-
лон до переяславського князя Мстислава Ізяславовича і був 
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страчений: «Станиславич̑ тоу ӕша . и казниша казнью злою»41. 
Варто однак звернути увагу на те, що «Хлєбніковський» і «По-
годінський» списки «Київського літопису» подають форму 
«Станиславича»42, тобто мова в даному випадку йде про двох 
братів. Відповідно, можна було б говорити про існування в 
Станіслава не менш як двох синів. Однак, скупість і фрагмен-
тарність літописних даних не дозволяють впевнено говорити 
про кровну спорідненість між Станіславом Тудковичем і зга-
даними «Станиславича», тому питання родинних зв’язків між 
ними мусить залишитись відкритим.

Викладений вище матеріал дозволяє спробувати част-
ково реконструювати життєвий шлях Станіслава Доброго 
Тудковича. Не викликає сумнівів, що він походив із боярсько-
го середовища. Є правдоподібним, що на початковому ета-
пі своєї кар’єри був пов’язаний із двором князя Володимира 
Всеволодовича Мономаха в Переяславі, де дослужився до пе-
реяславського тисяцького, котрим став на рубежі квітня і 
травня 1113 року. Це становище боярин міг займати принай-
мі до 1132 року, служачи почергово переяславським князям 
Святославові Володимировичу і Ярополку Володимировичу. 
Після 1132 року, швидше за все, опинився в Києві, де став 
один із очільників дружини Ярополка Володимировича. Брав 
участь у битві на річці Супій в серпні 1135 року, в результа-
ті якої потрапив в полон до чернігівського князя Всеволода 
Ольговича. Помер після 8 серпня 1135 року. 

Примітки:

1. Лаврентьевская летопись. Полное Собрание Русских Лето-
писей. Т.1. Ленинград: Издательство Академии Наук СССР, 
1926–1928. С.304 («Станислава добраго Тудъковича»); Ипа-
тьевская летопись. Полное Собрание Русских Летописей. 
Т.2. Санкт-Петербург: Типографія М.А. Александрова, 1908. 
Стб.298 («Станислава . Доброго Тудъковича»); Радзивилловская 
летопись. Полное Собрание Русских Летописей. Т.38. Ленин-
град: Наука, 1989. С.108. Див. також пізніші літописи: 
Новгородская IV и V летописи. Полное Собрание Русских 
Летописей. Т.4. Вып.1. Петроград: Типографія Я. Башмакова, 
1915. С.147 («Станіслава Добраго Тудковича»); Летопись по 
Воскресенскому списку. Полное Собрание Русских Летописей. 
Т.7. Санкт-Петербург: Типографія Эдуарда Праца, 1856. С.30 
(«Станислава Дутковича»); Московский летописный свод кон-
ца XV в. Полное Собрание Русских Летописей. Т.25. Москва; 
Ленинград: Издательство Академии Наук СССР, 1949. С.33 
(«Станислава Дутковича»); Летописный сборник, именуемый 
Патриаршею или Никоновскою летописью. Полное Собрание 
Русских Летописей. Т.9. Санкт-Петербург: Типографія Эдуар-
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да Праца, 1882. С.160 (як дві окремі особи: «Станислава бла-
городного, и Данила Тугковича»). 

2. Лаврентьевская летопись… С.304; Ипатьевская летопись… 
Стб.298; Радзивилловская летопись… С.108.

3. Чучка П.П. Слов’янські особові імена українців: історико-
етимологічний словник. Ужгород: Ліра, 2011. С.328. 

4. Taszycki W. Najdawniejsze polskie imiona osobowe. Kraków: 
Polska Akademia Umiejętności, 1925. S.97 (перша згадка під 
1072 р.). 

5. Це ім’я мав Станіслав Володимирович, відомий із статті 6496 
(988/989) р. «Повісті минулих літ». Ипатьевская летопись… 
Стб.105; Лаврентьевская летопись… С.121; Див. також: 
Войтович Л. Княжа доба на Русі: портрети еліти. Біла Церква: 
Видавець Олександр Пшонківський, 2006. С.274.

6. Див. напр.: Ипатьевская летопись… Стб.364, 728, 756; Kronika 
halicko-wołyńska (Kronika Romanowiczów) / [wyd.] D. Dąbrowski 
i in., Kraków; Warszawa: Polska Akademia Umiejętności; Instytut 
Historii PAN, 2017. S.135.

7. Лаврентьевская летопись… C.304; Ипатьевская летопись… 
Cтб.298; Так само: Новгородская IV и V летописи… С.147. 

8. Радзивилловская летопись… С.108.
9. Ипатьевская летопись… Стб.298, прим. 88. 
10. Летопись по Воскресенскому списку… С.30; Московский ле-

тописный свод конца XV в…. С.33.
11. Летописный сборник, именуемый Патриаршею или 

Никоновскою летописью… С.160. 
12. Тут ідеться саме про прізвисько, а не прізвище. Дефініції 

цих термінів, див.: Великий тлумачний словник сучасної 
української мови: 250000 / [уклад. та голов. ред.] В.Т. Бусел. 
Київ; Ірпінь: Перун, 2005. С.1141.

13. Ипатьевская летопись… Стб.298.
14. Там же. Стб.298, прим. 87; Радзивилловская летопись… С.108. 
15. Лаврентьевская летопись… С.304. 
16. В науковій літературі поширена думка, що це прізвись-

ко мав також волинський і переяславський князь Андрій 
Во ло ди мирович. Див. напр.: Ермолаев И.П. Рюриковичи. 
Прош лое в лицах (ІХ–ХVI вв.). Биографический словарь / 
[науч. ред.] И.Н. Данилевский. Москва: ОЛМА-пресс, 2002. 
C.14; Котляр М.Ф. Андрій Володимирович Добрий. Енцик-
ло педія історії України. Т.1: А–В / [редкол.] В.А. Смолій та 
ін. Київ: Наукова думка, 2003. URL: http://www.history.org.
ua/?termin=Andrij_V (дата звернення: 11.10.2022); Войтович Л. 
Княжа доба… С.460. Необхідно однак пам’ятати, що сучасні 
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